CÂMARA MUNICIPAL DE PÉROLA D’OESTE
ESTADO DO PARANÁ - BRASIL

                                Rua Presidente Costa e Silva, 260 - Caixa Postal 42 -   Telefone: 46-3556-1266

                           85.740-000 -    E-mail: camaraperola@hotmail.com -  Pérola D’Oeste - Paraná

                                 EDITAL DE ORDEM DO DIA Nº 40/2025

                                             33ª SESSÃO ORDINÁRIA

 Pelo presente Edital e atendendo ao disposto no Art. 152 da

Resolução nº 03/90, que estabelece o Regimento Interno da Câmara Municipal.

Faz saber que a Ordem do Dia para 33ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da

16ª Legislatura da Câmara Municipal do Município de Pérola D’Oeste, Estado do Paraná

para o dia 17 de novembro de 2025, às 19:00 horas, é a seguinte:

EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

Emenda nº01/2025 – Execução Obrigatória – Área Geral

Ao substitutivo ao Projeto de Lei nº 47/2025- Estima Receita e fixa a Despesa do

Município de Pérola D'Oeste, Estado do Paraná, para o exercício Financeiro de 2026.

Projeto /Atividade: INVESTIMENTO NA EDUCAÇÃO

Descrição: Aquisição de mini parquinho para área interna e aquisição de brinquedos para

creche CMEI Olga Fornari.

Emenda nº02/2025 – Execução Obrigatória – Área Saúde

Ao substitutivo ao Projeto de Lei nº 47/2025- Estima Receita e fixa a Despesa do

Município de Pérola D'Oeste, Estado do Paraná, para o exercício Financeiro de 2026.

Projeto /Atividade: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Descrição: Aquisição / compra de medicamentos diversos.

Emenda nº03/2025 – Execução Obrigatória – Área Saúde

Ao substitutivo ao Projeto de Lei nº 47/2025- Estima Receita e fixa a Despesa do

Município de Pérola D'Oeste, Estado do Paraná, para o exercício Financeiro de 2026.

Projeto /Atividade: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Descrição: A- 50% Custeio para compra de medicamentos diversos; B- 50% Realização

de exames e consultas especializadas.

Emenda nº04/2025 – Execução Obrigatória – Área Geral

Ao substitutivo ao Projeto de Lei nº 47/2025- Estima Receita e fixa a Despesa do

Município de Pérola D'Oeste, Estado do Paraná, para o exercício Financeiro de 2026.

Projeto /Atividade: INVESTIMENTO NA EDUCAÇÃO

Descrição: Destinados à Escola Municipal São Francisco de Assis, para aquisição de

materiais pedagógicos, livros de literatura infantil e recursos didáticos a serem utilizados

no processo de ensino-aprendizagem dos alunos da rede municipal.

              CÂMARA MUNICIPAL DE PÉROLA D’OESTE
ESTADO DO PARANÁ - BRASIL

                                Rua Presidente Costa e Silva, 260 - Caixa Postal 42 -   Telefone: 46-3556-1266

                           85.740-000 -    E-mail: camaraperola@hotmail.com -  Pérola D’Oeste - Paraná

Emenda nº05/2025 – Execução Obrigatória – Área Geral

Ao substitutivo ao Projeto de Lei nº 47/2025- Estima Receita e fixa a Despesa do

Município de Pérola D'Oeste, Estado do Paraná, para o exercício Financeiro de 2026.

Projeto /Atividade: REPASSE A INSTITUIÇÕES

Descrição: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais- APAE- CNPJ :

80.883.226/0001/17 Para Aquisição de itens de alimentação e higienização.

Emenda nº06/2025 – Execução Obrigatória – Área Saúde

Ao substitutivo ao Projeto de Lei nº 47/2025- Estima Receita e fixa a Despesa do

Município de Pérola D'Oeste, Estado do Paraná, para o exercício Financeiro de 2026.

Projeto /Atividade: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Descrição: a-  50% Aquisição de equipamentos;

                   b-  50% Aquisição de Material de consumo e Medicamentos em geral.

Emenda nº07/2025 – Execução Obrigatória – Área Saúde

Ao substitutivo ao Projeto de Lei nº 47/2025- Estima Receita e fixa a Despesa do

Município de Pérola D'Oeste, Estado do Paraná, para o exercício Financeiro de 2026.

Projeto /Atividade: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Descrição: Aquisição de equipamentos.

Emenda nº08/2025 – Execução Obrigatória – Área Geral

Ao substitutivo ao Projeto de Lei nº 47/2025- Estima Receita e fixa a Despesa do

Município de Pérola D'Oeste, Estado do Paraná, para o exercício Financeiro de 2026.

Projeto /Atividade: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES / INVESTIMENTO

ESPORTE E LAZER

Descrição: Reforma da pista de caminhada e ampliação do alambrado do campo de

futebol sete da praça no distrito de Esquina Gaúcha.

Emenda nº09/2025 – Execução Obrigatória – Área Saúde

Ao substitutivo ao Projeto de Lei nº 47/2025- Estima Receita e fixa a Despesa do

Município de Pérola D'Oeste, Estado do Paraná, para o exercício Financeiro de 2026.

Projeto /Atividade: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Descrição: Substituição das janelas externas, pequenos reparos, e reforma da cadeira

odontológica da unidade de saúde do Distrito de Esquina Gaúcha.

Emenda nº10/2025 – Execução Obrigatória – Área Geral

Ao substitutivo ao Projeto de Lei nº 47/2025- Estima Receita e fixa a Despesa do

Município de Pérola D'Oeste, Estado do Paraná, para o exercício Financeiro de 2026.

Projeto /Atividade: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

Descrição: A-(R$ 45.000,00 Quarenta e cinco mil Reais) Para aquisição de materiais

esportivos, utensílios para a cozinha; B- (R$ 6.200,00 Seis mil e duzentos reais) Para

aquisição de (01) um Notebook e materiais de informática para as atividades da secretaria

de Esportes.

              CÂMARA MUNICIPAL DE PÉROLA D’OESTE
ESTADO DO PARANÁ - BRASIL

                                Rua Presidente Costa e Silva, 260 - Caixa Postal 42 -   Telefone: 46-3556-1266

                           85.740-000 -    E-mail: camaraperola@hotmail.com -  Pérola D’Oeste - Paraná

Emenda nº11/2025 – Execução Obrigatória – Área Geral

Ao substitutivo ao Projeto de Lei nº 47/2025- Estima Receita e fixa a Despesa do

Município de Pérola D'Oeste, Estado do Paraná, para o exercício Financeiro de 2026.

Projeto /Atividade: INVESTIMENTO NO SETOR RODOVIÁRIO

Descrição: Aquisição de Óleo Diesel para o custeio e uso nas maquinas na manutenção

e recuperação das estradas rurais.

Emenda nº12/2025 – Execução Obrigatória – Área Saúde

Ao substitutivo ao Projeto de Lei nº 47/2025- Estima Receita e fixa a Despesa do

Município de Pérola D'Oeste, Estado do Paraná, para o exercício Financeiro de 2026.

Projeto /Atividade: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Descrição: Custeio para a realização de exames especializados.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

Projeto de Lei nº 47/2025 Súmula: Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de

PÉROLA D OESTE (PR), para o Exercício Financeiro de 2026

                                                                         Sala das Sessões, 14 de novembro de 2025

                                    Leonardo Serednicki Bagetti

                                                   Presidente